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Krzyżówka kwietniowa

Za rozwiązanie marcowej krzyżówki nagrody (bluzy/koszulka z logo Mechanika) 
ufundowane przez Radę Rodziców otrzymali: Kuba Bonisławski (kl. 2 a), Marcel 
Nowakowski (kl. 1 Tpm), Piotr Remisz (kl. 2 a). Dodatkowo klasa 2 a otrzymuje torbę 
cukierków za największą liczbę zgłoszonych rozwiązań.

A5 – … Krzyżowa - nabożeństwo wielkopostne
B1 – imię prezydenta, który zginął w katastrofie
      smoleńskiej

B10 – pseudonim Patrona sali nr 3
C5 – Addis …- stolica Etiopii
D1 – imię nauczycielki chemii w „Mechaniku”
D10 – wrzucanie ziaren w glebę
E5 – umarł na nim Pan Jezus
G1 – wydał wyrok na Pana Jezusa
G9 – miejsce zsyłek Polaków
I5 – …Popielcowa - rozpoczyna Wielki Post
J1 – solny lub siarkowy
J10 – Wielki … - przed Wielkanocą
K5 – wieś pod Mińskiem, na trasie do Siedlec
L1 – król … - ojciec Antygony
L10 – 1000 kilogramów
Ł5 – żółty owoc

1A – imię Patronki sali nr 210
1J – tam na zakupy
2F – pseudonim Patrona sali P7 
3A – niejedna na świadectwie
3I – miejsce kaźni polskich oficerów w 1940 roku
4F – imię Patrona sali P5
6A – imię snajpera Barcelony
6H – „... Zakurzona” - Patronka sali nr 2
8A – zdrobnienie imienia Gabriel
8H – stuletnie polskie miasto portowe
10F – dziecko płci męskiej
11A – … Krajowa - polska organizacja
         zbrojna w II wojnie światowej
11I – klub piłkarski z Lublina
12F – niejeden w „Mitologii”
13A – zawierana o pracę lub o praktykę
         zawodową dla uczniów „Mechanika”
13I – zbiór map
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K a l e n d a r i u m  h i s t o r y c z n e

13 kwietnia - Dzień Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej

17 września 1939 r. ZSRR, w poro
zumieniu z Niemcami, zaatakowało 

Polskę. Polacy mieli rozkaz nie walczyć 
z Sowietami. Pojmanych oficerów 
umieszczono w kilku obozach jeniec-
kich, m.in. w Kozielsku, Starobielsku 
i  Ostaszkowie. 5 marca 1940 roku 
m.in. Stalin i Mołotow podpisali wyrok 
śmierci na jeńców. Od 15 marca do 
połowy maja 1940 r. jeńcy byli mordo-
wani strzałem w tył głowy. Oficerowie 
z Kozielska byli mordowani w Ka-
tyniu i Smoleńsku, ze Starobielska 
w  Charkowie, a z obozu w Ostasz-
kowie w Twerze (pochowani zostali 
w Miednoje). Inne masowe groby są 
w Kuropatach pod Mińskiem i w By-
kowni pod Kijowem. 

Nie udało się do dzisiaj ustalić do-
kładnej liczby rozstrzelanych. Szacunki 
mówią o 21 857 zabitych.

Aż do lat 90-tych XX wieku Rosjanie 
twierdzili, że mordów dokonali Niemcy.

Zygmunt Kujawski  
ps. Brom

Katastrofa smoleńska
10 kwietnia 2010 r. delegacje 

wielu środowisk patriotycznych, ge-
neralicja Wojska Polskiego, duchowni  
i politycy, pod przewodnictwem pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
Lecha Kaczyńskiego udawali się do 
Katynia na obchody 70. Rocznicy 
mordu na polskich oficerach. Samo-
lot, którym lecieli rozbił się przy próbie 
lądowania na lotnisku w Smoleńsku. 
Zginęli wszyscy pasażerowie i za-
łoga - 96 osób. Przy akceptacji ów-
czesnych władz polskich, śledztwo  
w sprawie przyczyn katastrofy przeję-
ła strona rosyjska. W Moskwie doko-
nywano ekshumacji ofiar, a do Polski 
sprowadzano zwłoki w zaplombowa-
nych trumnach. Na żądanie niektó-
rych rodzin przeprowadzano iden-
tyfikacje zwłok. Okazało się, że były 
pomyłki, co do osób znajdujących się 
w trumnach.  Do tej pory Rosjanie 
nie oddali Polsce wraku samolotu. 

- kapitan, harcmistrz, chirurg, 
lekarz Zespołu sanitarnego „Rola” 
Kedywu Armii Krajowej. Podczas 
wojny towarzyszył żołnierzom AK 
w akcjach jako lekarz (akcje „Taśma” w Sieczychach, 
„Wilanów”, „Sonderwagen”). W akcji w Sieczychach 
pod Wyszkowem jedynym poległym był Tadeusz Zawadzki 
„Zośka”. To właśnie „Brom” stwierdził jego zgon. 
W Powstaniu Warszawskim jako szef służby medycznej 
Zgrupowania „Radosław” Zygmunt Kujawski organizował 
szpitale polowe dla rannych. Operował dniem i nocą  
w skrajnie trudnych warunkach sanitarnych. Udzielał 
pomocy medycznej także rannym Niemcom. Dzięki temu 
ocalało później wielu rannych Powstańców - gdy 
hitlerowcy po zajęciu szpitali zabijali rannych, 
leczeni przez „Broma” Niemcy uratowali ich od śmierci. 

W momencie wybuchu Powstania żona Kujawskiego, która 
była sanitariuszką była w szóstym miesiącu ciąży. 
Po zakończeniu Powstania oboje dostali się do niemiec
kiego obozu jenieckiego pod Dreznem, gdzie urodził 
im się syn. Po wyzwoleniu z obozu wrócili do Polski, 
gdzie Zygmunt Kujawski przez wiele 
lat pracował jako ceniony lekarz. 
Najdłużej w kolejowej służbie zdrowia 
w Warszawie. Zmarł w 1996 r. i został 
pochowany na Wojskowych Powązkach,  
w sąsiedztwie kwatery przyjaciół  
z Batalionu „Zośka”. 

Na rok przed śmiercią był w naszej 
szkole na uroczystości nadania imienia 
Powstańców Warszawy. „Brom” jest 
Patronem sali nr 3.

Z cyklu „Gwoździe Pamięci”

Gwóźdź Pamięci „Broma”  
w Sztandarze Szkoły,  

fot. E. Sądej


